
 

Podmínky výb rových ízení na prodej majetku vyhlašovaných Ú adem 
pro zastupování státu ve v cech majetkových  

(dále jen „Podmínky V “) 
 
 
Podmínky V  upravují pravidla zjiš ování zájemc  o koupi majetku státu formou výb rového 
ízení (dále také jen „V “), které v souladu s § 22 zákona . 219/2000 Sb., o majetku eské 

republiky a jejím vystupování v právních vztazích, a § 21 vyhlášky . 62/2001 Sb., o hospoda ení 
organiza ních složek státu a státních organizací s majetkem státu, oboje ve zn ní pozd jších 

edpis , vyhlašuje Ú ad pro zastupování státu ve v cech majetkových. 
 
Tyto Podmínky V  jsou nedílnou sou ástí Oznámení o výb rovém ízení s aukcí a jeho 
podmínkách. Jsou k dispozici na kontaktní adrese Ú adu a na webu Ú adu. 

 
l. 1 

Povinný obsah a forma nabídky u in né ú astníkem výb rového ízení 
 

1. Nabídka se p edkládá v uzav ené (zalepené) obálce. Obálka s nabídkou musí být ozna ena 
podle instrukcí obsažených v Oznámení o výb rovém ízení. 

 
2. Nabídka podaná do výb rového ízení musí obsahovat: 

a) Vlastní nabídku ú astníka V  podanou na formulá i Nabídka a prohlášení ú astníka V , 
který je k dispozici na webu Ú adu u informace o prodeji prodávaného majetku. 

b) Výpis z obchodního rejst íku nebo obdobného rejst íku, pokud nabídku iní právnická 
osoba. 

 
Vlastní nabídka ú astníka V  

Vlastní nabídka musí být p edložena v eském jazyce na formulá i Nabídka a prohlášení 
astníka V  a musí obsahovat tyto údaje: 

- U fyzických osob jméno a p íjmení, datum narození, trvalý pobyt. 
- U právnických osob p esný název, sídlo, I O a osobu oprávn nou k zastupování 

právnické osoby. 
- V p ípad  nabídky o koupi do spoluvlastnictví musí být uvedeny identifika ní údaje 

u všech ú astník .  
- Nabízenou výši kupní ceny, která musí být uvedena íseln  i slovn  v K , p emž 

v p ípad  rozdílu mezi íselnou a slovní hodnotou má p ednost slovní hodnota. Nabídka, 
která obsahuje nižší nabízenou výši kupní ceny než je vyhlášená minimální kupní cena, 
nebude do V  zahrnuta. 

- Prohlášení ú astníka výb rového ízení, v etn  souhlasu se zde uvedenými podmínkami 
 a prohlášení o složení kauce. 

- Vlastní nabídka musí být podepsána ú astníkem V  (u právnických osob v souladu 
se zápisem  ve ve ejném rejst íku nebo v obdobném rejst íku nebo se zvláštním 
zákonem, podle kterého právnická osoba vzniká), p i podání spole né nabídky více 
osobami (p i nabývání do spoluvlastnictví) všemi osobami.  

 
astníci V  mohou nepovinn  uvést další údaje (adresu pro doru ování, pokud je odlišná 

od adresy trvalého pobytu nebo sídla; informaci o složení kauce, tj. zda kauce byla složena 
v hotovosti nebo bankovním p evodem, íslo ú tu, z n hož byla odeslána, variabilní symbol 
a specifický symbol platby; íslo ú tu pro vrácení kauce; telefon, e-mail; informace o osobním 
stavu fyzické osoby: ženatý - vdaná - ostatní; osobní údaje manželky/manžela, pokud 
je ú astník V  ženatý/vdaná a hodlá nabýt prodávaný majetek do spole ného jm ní 
manžel ). Doporu uje se, aby nabídka obsahovala i p ípadný doklad o uspo ádání 
spole ného jm ní manžel . 



 
Výpis z ve ejného rejst íku nebo obdobného rejst íku 
Právnická osoba p iloží k nabídce platný výpis z ve ejného rejst íku. U právnické osoby, která 
se nezapisuje do ve ejného rejst íku, doloží tato osoba platný výpis z jiného zákonem 
stanoveného rejst íku, v n mž je zapsána, p ípadn  kopii písemné smlouvy nebo zakládací 
listiny, která prokazuje založení právnické osoby, zp sob podepisování a p ípadné zm ny 

chto údaj , nebo odkaz na zvláštní zákon, kterým právnická osoba vzniká. Tyto podmínky 
se nevztahují na obce a kraje. 

 
Doklad o uspo ádání spole ného jm ní manžel  
Podává-li jeden z manžel  nabídku a hodlá kupní smlouvou nabýt prodávaný majetek 
do svého výlu ného vlastnictví p emž se doporu uje k nabídce p iložit n který z t chto 
doklad  (tato podmínka se nevztahuje na cizozemce, pokud nepodléhají režimu spole ného 
jm ní manžel ): 
- Písemné prohlášení druhého manžela opat ené jeho podpisem, že manžel, který podává 

nabídku, uhradí kupní cenu z prost edk , které nejsou sou ástí spole ného jm ní 
manžel . 

- Notá ský zápis o zúžení spole ného jm ní manžel  nebo o smluveném manželském 
majetkovém režimu podle § 716 zákona . 89/2012 Sb., ob anský zákoník, ve zn ní 
pozd jších p edpis  (dále jen „NOZ“). 

- Pravomocný rozsudek, jímž došlo ke zrušení spole ného jm ní manžel  (prostá kopie). 
- Pravomocný rozsudek o zúžení rozsahu spole ného jm ní manžel  (prostá kopie). 

Nep edloží-li vít zný ú astník V  žijící v manželství takový doklad v dodate né lh  
stanovené Ú adem, lze prodávané v ci p evést jen do spole ného jm ní manžel . V takovém 

ípad  lze identifika ní údaje druhého z manžel  doložit Ú adu i dodate  p ed podpisem 
kupní smlouvy. 

 
l. 2 

Kauce 
 

1. Ú ast ve V  m že být podmín na složením ástky na úhradu ásti kupní ceny, kterou 
astník V  složí na ú et Ú adu (dále jen „kauce“), ve výši stanovené v Oznámení o V .  

 
2. Kauci lze složit bezhotovostním p evodem, složením hotovosti v bance nebo zasláním 

poštovní poukázkou na ú et uvedený v Oznámení o V . Kauci nelze složit v hotovosti 
v pokladn  Ú adu. Jako specifický symbol uvede fyzická osoba datum narození ve formátu 
DDMMRRRR a právnická osoba své I O. 

 
3. Variabilní a specifický symbol jsou identifika ní údaje platby kauce, na základ  kterých 

je kauce p azována ke konkrétní nabídce doru ené do V . Uvedení variabilního 
a specifického symbolu ve správném tvaru je odpov dností ú astníka V . V p ípad  
jakýchkoli pochybností se kauce k nabídce nep adí. Nabídka, ke které se nepoda í Komisi 

adit kauci p ipsanou v as a ádn  na ú et Ú adu, nebude do V  zahrnuta. Nezahrnutí 
nabídky do V  v d sledku nedostate né identifikace platby kauce jde k tíži ú astníka V . 

 
4. Ú astník V  má možnost sd lit Ú adu identifika ní údaje platby kauce v Nabídce a 

prohlášení ú astníka V  nebo p edložením dokladu o složení kauce p i prezenci; tj. doklad o 
složení kauce ú astník V  m že p edložit bu  spolu s Nabídkou a prohlášením ú astníka 

 nebo p i prezenci ú astník  V . Dokladem o složení kauce se pro ú ely tohoto V  
rozumí, nap . výpis z bankovního ú tu ú astníka V  nebo doklad o složení kauce v hotovosti 
v bance nebo podací lístek poštovní poukázky. 

 
5. Kauce musí být p ipsána na ú et Ú adu nejpozd ji ve stejném termínu (tj. v den a hodinu), 

který je ur en pro podání nabídky. V p ípad  opožd ného p ipsání kauce na ú et Ú adu, 
nebude nabídka do V  zahrnuta. Kauci je nutné zaslat v dostate ném asovém p edstihu 



vzhledem ke lh tám mezibankovních p evod ; v asné p ipsání kauce na ú et Ú adu 
je odpov dností ú astníka ízení. P ípadné zdržení p ipsání kauce na ú et Ú adu jde k tíži 

astníka V . 
 
6. Za dobu od složení kauce do uplynutí lh ty pro její vrácení podle t chto Podmínek 

 nemohou ú astníci V  uplat ovat v i Ú adu nárok na p íslušenství z kauce p irostlé 
za toto období. 

 
7. Kauce propadne ve prosp ch Ú adu v p ípad , že vít z V  zma í svým jednáním uzav ení 

kupní smlouvy nebo nepodepíše kupní smlouvu. V p ípad , že kupující poruší podmínky 
kupní smlouvy, naloží se s kaucí podle ustanovení kupní smlouvy. Kauce propadne i v 

ípad , že prodávaný majetek lze p evést pouze do spole ného jm ní manžel , avšak druhý 
z manžel  v p im ené lh  neposkytne své identifika ní údaje nebo odmítne podepsat 
kupní smlouvu. 

 
8. Ú astník m V , kte í v n m nezvít zili, bude kauce vrácena bez prodlení po oznámení 

výsledk  V , nejpozd ji však do 10 pracovních dn  ode dne otevírání obálek. Tato lh ta 
neza ne b žet v p ípad , kdy ú astník nesd lí Ú adu íslo ú tu, na který má být kauce 
vrácena. 

 
9. Pokud je kupní smlouva uzavírána s rozvazovací podmínkou (viz l. 5 odst. 8), vrací se kauce 

i vít zi V  v p ípad , že bylo uplatn no p edkupní právo. 
 
10. Kauce se vrací zásadn  bezhotovostním bankovním p evodem na ú et, který ú astník 

 uvede v Nabídce a prohlášení ú astníka V . Sd lení ísla ú tu, na který má být kauce 
vrácena, je odpov dností ú astníka V . Pokud tento údaj nesd lí, bude kauce v p ípad  
bezhotovostního bankovního p evodu vrácena na ú et, ze kterého byla odeslána. V p ípad  
složení kauce v hotovosti na ú et Ú adu nebo zaslání poštovní poukázkou se doporu uje 
vždy uvést íslo ú tu, na který má být kauce Ú adem vrácena. Za prodlení s vrácením kauce 
zavin né nesd lením ísla ú tu, na který má být kauce vrácena, nemohou ú astníci 

 uplat ovat v i Ú adu nárok na p íslušenství z kauce p irostlé za toto období. 
 

l. 3  
Výb r kupujícího ve výb rovém ízení s aukcí 

 
1. Jako jediné kritérium pro výb r kupujícího se stanovuje výše nabízené kupní ceny. Výb r 

kupujícího bude proveden i v p ípad , pokud se p ihlásí pouze jeden zájemce. 
 
2. Do posuzování nabídek podaných do V  nebude zahrnuta obálka s nabídkou, která byla 

doru ena po lh  stanovené v Oznámení o V , nebo nespl uje n kterou ze závazných 
podmínek podle t chto Podmínek V , p ípadn  dalších dokument  k výb rovému ízení, dále 
nabídka, u níž se Komisi nepoda í p adit kauci p ipsanou na ú et Ú adu, nabídka u níž 
nebude p ipsána kauce na ú et Ú adu ádn  a v as.  

 
3. Otevírání obálek se uskute ní do 30 minut po uplynutí lh ty pro podání obálek s nabídkami. 

Otevírání obálek s nabídkami zajiš uje Komise pro otevírání obálek jmenovaná editelem 
územního pracovišt , editelem odboru Hospoda ení s majetkem státu nebo editelem 
odlou eného pracovišt  Ú adu (dále jen „Komise“). P i otevírání obálek s nabídkami sd luje 

edsedající Komise (dál jen „p edsedající“) všem p ítomným ú astníka, který podal obálku 
s nabídkou, spln ní i nespln ní všech vyhlášených podmínek pro podání obálky s nabídkou 
a výši nabídnuté ceny. Obálky s nabídkami, které nesplnily všechny vyhlášené podmínky 
pro podání nabídky, Komise nezahrne do dalšího posuzování.  

4. Po skon ení otevírání obálek s nabídkami p edsedající sd lí ú astník m V  a ve ejnosti 
jméno a p íjmení (název) ú astníka V , který splnil všechny vyhlášené podmínky pro podání 
nabídky ve V  a podal nejvyšší nabídku kupní ceny, dále sd lí, zda jsou spln ny podmínky 
pro konání aukce. Pokud nejsou spln ny podmínky pro konání aukce, p edsedající ukon í V  



a o pr hu otevírání obálek s nabídkami je sepsán protokol, který podepisují p ítomní 
lenové Komise na všech jeho stránkách. 

 
5. Aukce se uskute ní, pokud byly doru eny alespo  2 a více bezvadné nabídky, které spl ují 

všechny podmínky V . Aukce se koná bezprost edn  po skon ení V . Do aukce mohou 
postoupit ú astníci, kte í podali bezvadnou nabídku do V , osobn  se dostaví k otevírání 
obálek a prokážou své oprávn ní jednat. Po et ú astník  aukce se ur í jako ¾ všech 
bezvadných nabídek doru ených do V . Po et ú astník  aukce se zaokrouhluje sm rem 
nahoru. V tomto po tu se aukce mohou zú astnit p ítomní ú astníci V  v po adí od nejvyšší 
nabídky kupní ceny. Zp sob prokázání oprávn ní jednat je uveden v t chto Podmínkách V . 

edsedající oznámí ú astníky V  postupující do aukce. Ú ast v  aukci je dobrovolná. 
 
6. 3/4 ú astník  podle odst. 5 tohoto lánku se stanoví podle následující tabulky: 
 
Po et bezvadných 
nabídek 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Z toho 3/4 postupující 
do aukce 2 3 3 4 5 6 6 7 8 9 9 10 11 12 

 
7. Aukce neprobíhá podle zákona . 26/2000 Sb., o ve ejných dražbách. O pravidlech pr hu 

aukce budou všichni p ítomní ú astníci a ve ejnost pou eni p edsedajícím p ed zahájením 
vlastní aukce. Tato pravidla jsou obsažena v Informaci pro ú astníky výb rového ízení 
a ve ejnost k pr hu aukce. Informace jsou k dispozici na webu Ú adu. 

 
8. Pr h aukce je zaznamenán v protokolu o výb rovém ízení, který podepíší všichni p ítomní 

lenové Komise a licitátor, je-li ur en, na všech jeho stránkách a ú astník aukce, který podal 
nejvyšší nabídku kupní ceny. Protokol mohou podepsat i ostatní ú astníci V , kte í 
se V  zú astnili až do jeho konce. 

 
9. Výsledek V  bude písemn  oznámen všem ú astník m V  do 10 pracovních dn  od data 

konání aukce. Vít zný ú astník V  obdrží zárove  kupní smlouvu k podpisu. 
 

l. 4  
Prezence ú astník  výb rového ízení 

 
1. Prezence ú astník  V  bude probíhat od uplynutí lh ty pro podání nabídek maximáln  

po dobu 30 minut. Po uplynutí této doby bude zahájeno otevírání doru ených obálek 
s nabídkami. Ú astníkovi V  nebo jeho zmocn nci, který se k prezenci dostaví po uplynutí 
doby ur ené k prezenci ú astník  V , nebude prezence umožn na. Takový ú astník V  
nebo jeho zástupce m že být V  dále p ítomen pouze jako ve ejnost. 

 
2. Ú astníci V  se zapisují do Prezen ní listiny pro ú astníky výb rového ízení, která 

je nedílnou sou ástí Protokolu o výb rovém ízení. Prezence ú astník  V  u fyzických osob 
se provádí v rozsahu jméno, p íjmení, datum narození, trvalý pobyt a u právnických osob v 
rozsahu název, I O, sídlo, osoba oprávn ná jednat  

 
3. Ú astník V  - fyzická osoba - musí prokázat svoji totožnost platným pr kazem totožnosti, 

který p i prezenci ú astník  V  p edloží k nahlédnutí. Pro ú ely V  se za pr kaz totožnosti 
považuje 
a) u ob an eské republiky ob anský pr kaz, pokud mají trvalé bydlišt  v zahrani í také 

cestovní pas; 
b) u zahrani ních fyzických osob pouze cestovní doklad. 

 
4. Ú astník V  - právnická osoba - osoba nebo osoby oprávn né jednat a podepisovat jménem 

právnické osoby (dále jen „statutární orgán právnické osoby“) musí doložit, že jsou oprávn ny 
jednat a podepisovat jménem této právnické osoby výpisem z ve ejného rejst íku, výpisem 
z jiného zákonem stanoveného rejst íku, v n mž je právnická osoba zapsána, p ípadn  kopií 



písemné smlouvy nebo zakládací listiny, která prokazuje založení právnické osoby, zp sob 
podepisování a p ípadné zm ny t chto údaj , nebo odkazem na zvláštní zákon, kterým 
právnická osoba vzniká. Statutární orgán právnické osoby prokazuje svoji totožnost podle 
odst. 3 tohoto lánku. Pokud dojde ke zm  statutárního orgánu právnické osoby a tato 
zm na není dosud v rejst íku zapsána, m že statutární orgán právnické osoby prokázat své 
oprávn ní notá ským zápisem nebo písemným estným prohlášením. 

 
5. Ú astník V  - obec, kraj nebo hlavní m sto Praha - zástupce obce, kraje nebo hlavního 

sta Prahy je povinen prokázat se listinou dokládající jeho oprávn ní jednat jejich jménem 
ve V  a prokázat svoji totožnost podle odst. 3 tohoto lánku. Obsah listiny musí spl ovat 
náležitosti plné moci uvedené v odst. 6 tohoto lánku. 

 
6. Ú astník V  se m že p i otevírání obálek a aukci nechat zastoupit zmocn ncem. Tento 

zmocn nec musí p edložit p i prezenci ú astník  V  plnou moc ud lenou ú astníkem 
 a vlastnoru  podepsanou ú astníkem V  nebo statutárním orgánem právnické osoby. 

V plné moci musí být nezpochybnitelným zp sobem uvedeno: 
a) identifikace zastupovaného ú astníka V ; 
b) V , ve kterém zmocn nec ú astníka V  zastupuje; 
c) rozsah zmocn ní.  

 
7. P i prezenci ú astník V  sd lí a doloží, která jedna konkrétní osoba bude v aukci init 

nabídky za manžele, osoby, které cht jí nabýt prodávaný majetek do spoluvlastnictví, 
právnické osoby nebo obce, kraje i hlavní m sto Prahu. 

 
l. 5  

Práva a povinnosti Ú adu a kupujícího 
 

1. Práva a povinnosti vyplývající pro Ú ad a kupujícího z konkrétního V  jsou individuáln  
upraveny v kupní smlouv , která je nedílnou sou ástí Oznámení o V . 

 
2. Kupující je mimo jiné povinen platn  podepsat kupní smlouvu (z toho jeden výtisk s ov eným 

podpisem u fyzických osob a je-li t eba u právnických osob) a doru it ji na p íslušné 
pracovišt  Ú adu ve lh  stanovené Ú adem, která bude zpravidla 30 kalendá ních dn . 

 
3. Nejpozd ji do 14 kalendá ních dn  od doru ení všech výtisk  smlouvy podepsaných 

kupujícím zajistí Ú ad podpis smlouvy ze své strany. Pokud p evod podléhá schválení 
íslušným ministerstvem podle § 22 zákona . 219/2000 Sb., o majetku eské republiky a 

jejím vystupování v právních vztazích, ve zn ní pozd jších p edpis , je smlouva platná až 
tímto schválením. Ú ad p edá smlouvu po podpisu poslední smluvní stranou do 5 pracovních 
dn  p íslušnému ministerstvu ke schválení p evodu. 

 
4. Po nabytí platnosti smlouvy je kupující povinen zaplatit Ú adu nabídnutou kupní cenu v plné 

výši, a to do konkrétn  ur eného data. Toto datum bude stanoveno ve výzv  k zaplacení 
kupní ceny, jejíž p ílohou bude prostá fotokopie oboustrann  podepsané kupní smlouvy 
s p ípadným schválením p evodu od p íslušného ministerstva. Kupní cena se považuje za 
zaplacenou dnem, kdy je p ipsána na ú et Ú adu. Kauce složená kupujícím v rámci V  na 

et Ú adu se zapo te na úhradu kupní ceny a p íjmem státního rozpo tu ve smyslu 
ustanovení § 45 odst. 10 zákona . 218/2000 Sb., ve zn ní pozd jších p edpis ,  se stane 
dnem odeslání výzvy k úhrad  doplatku kupní ceny. 

 
5. Poté, co bude celá kupní cena uhrazena, v etn  p íslušenství a p ípadných dalších závazk  

kupujícího, p edá Ú ad spolu s kupujícím katastrálnímu ú adu jedno vyhotovení kupní 
smlouvy spolu s návrhem na zahájení ízení o povolení vkladu vlastnického práva do katastru 
nemovitostí. 

 



6. V p ípad , že kupující nesplní kteroukoli ze svých povinností uvedených v odst. 2 a 4 tohoto 
lánku, nebo pokud dá kupující jasn  najevo, že kupní smlouvu nemíní podepsat, nebo pokud 

prodávající od smlouvy odstoupí, m že být vyzván k jednání ú astník V , který se umístil 
na druhém míst , pokud jím nabídnutá kupní cena není nižší než 90 % ceny nabídnuté 

astníkem prvním v po adí. 
 
7. Kupující bere na v domí, že je poplatníkem dan  z nabytí nemovitých v cí (jako nabyvatel 

vlastnického práva k nemovitým v cem). 
 
8. Vázne-li na prodávaném majetku nebo jeho ásti zákonné p edkupní právo (zejména 

vlastníka stavby nebo vlastníka pozemku podle § 3056 NOZ), jsou v návrhu kupní smlouvy 
upraveny práva a povinnosti vyplývající z p edkupního práva (kupní smlouva s rozvazovací 
podmínkou). 

 
9. V p ípad  nabídky do V  podané obcí, krajem nebo hlavním m stem Prahou musí být 

nejpozd ji ke dni podpisu kupní smlouvy kupujícím doloženo schválení právního jednání 
orgánem obce, kraje nebo hlavního m sta Prahy dle zákon . 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní z ízení), . 129/2000 Sb. o krajích (krajské z ízení) a . 131/2000 Sb., o hlavním 

st  Praze, vše ve zn ní pozd jších p edpis . 
 

l. 6 
Záv re ná ustanovení 

 
1. Ú ad si vyhrazuje právo zrušit V  bez udání d vodu a dále odmítnout všechny p edložené 

návrhy, a to až do doby podpisu kupní smlouvy ze své strany. Zrušení V  se nepovažuje 
za jednání ve smyslu ustanovení § 1729 odst. 1 NOZ a ú astník V  nemá právo na náhradu 
škody ve smyslu ustanovení § 1729 NOZ.  

 
2. Zrušení V  p ed skon ením lh ty pro podání nabídek Ú ad uve ejní stejným zp sobem, 

kterým vyhlásil Oznámení o V  a jeho podmínkách, v etn  lh t. 
 
3. Ú astníci V  nemají nárok na náhradu náklad  spojených s ú astí ve V , uzav ením kupní 

smlouvy a realizací p evodu prodávaného majetku. 
 
4. Všechny dokumenty, odesílané Ú adem dle tohoto Oznámení, budou zasílány poštou 

doporu en  s dodejkou do vlastních rukou na adresy pro doru ování uvedené v nabídce, 
nebo v p ípad  elektronického doru ování prost ednictvím datových schránek na elektronické 
adresy uvedené v nabídce. V p ípad , že tyto dokumenty budou provozovatelem poštovních 
služeb vráceny Ú adu jako nedoru ené, považuje se za den doru ení takové zásilky t etí 
pracovní den po odeslání. Doru ení do datové schránky se ídí ustanoveními zákona 
. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokument , ve zn ní 

pozd jších p edpis . 
 
5. Podléhá-li kupní smlouva uve ejn ní v registru smluv podle zákona . 340/2015 Sb., 

o zvláštních podmínkách ú innosti n kterých smluv, uve ej ování t chto smluv a o registru 
smluv (zákon o registru smluv), uve ej uje kupní smlouvu v registru smluv Ú ad. 

 
6. Kupní smlouvu nelze uzav ít s ú astníkem V , který má v i vyhlašovateli V  dluh, jehož 

pln ní je vynutitelné na základ  vykonatelného exeku ního titulu podle § 40 zákona 
. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exeku ní innosti (exeku ní ád), ve zn ní 

pozd jších p edpis . 
 


